中共青岛农业大学委员会学生工作部
青岛农业大学学生工作处
青农大学工发（2017）20号

[image: image1]
关于做好2017级新生军训工作的通知
各学院学工办：

军训是促进广大新生增强国防意识、陶冶爱国情操、养成良好的学习生活习惯、培养严明的纪律意识和积极向上团队精神的一项重要工作。今年学校继续聘请解放军教官对新生进行以内务和队列为主要内容的军事化训练。各学院学工办要提高对新生军训工作重要性的认识，以高度负责的精神做好相应的组织管理和服务保障工作。为圆满完成今年的军训工作任务，现将有关事宜通知如下：

一、全校新生无特殊情况均要参加军训，特殊原因不能参加军训的学生需报学工部（处）批准。各学院要按照每三个班约100—120名学生组成一个军训连队，每个连队配备一名军训教官。请各学院于9月8日下午前将《2017年新生军训连队编队情况表》（附件3）电子版和书面版报送武装部。

二、9月6日上午9:00左右部队教官到校，各学院学工办主任于8:50前到主楼三楼会议室（时间地点如有变动另行通知）参加教官欢迎仪式并将教官接回学院。各学院组织由党政领导参加的接待仪式，然后将教官介绍到所负责的连队,并熟悉军训场地。各学院学工办主任主管军训工作，同时指定一名经验丰富的专职辅导员专职负责军训工作。各学院要将本学院新生人数和负责军训工作的学工干部名单及联系电话于9月4日前报送武装部。

三、各学院学工办要加强与承训教官的联系协调，做好学生的教育管理工作。学工干部、班主任要到训练场地做好军训协调和后勤服务保障工作。

近年学校各种车辆增加很多，在每次队列训练前，各学院负责军训的学工干部要对场地进行检查，并及时协调清理所在场地的车辆、卫生及物品，安排人员值班看守训练场地，以确保新生军训工作正常进行。

4、 按照全国学生军训工作办公室《关于做好“国防在线”客户端下载使用的通知》要求，各学院要通知全体新生做好“国防在线”客户端的下载使用。其安装方法：Andriod版手机：在应用宝、360手机助手、百度手机助手、小米应用市场、碗豆荚等安卓应用商店中搜索“国防在线”，按提示下载安装，并注册使用；ios版手机:在App Store苹果应用商店中搜索“国防在线”，按提示下载安装，并注册使用。要求广大新生通过“国防在线”加强军事理论知识学习，提高军事理论实践教学效果。为配合《大学生军事理论》实践教学，军训结束后，参训学生每人提交一篇军训工作体会论文，作为《大学生军事理论》实践教学的试卷，其成绩和学分记入本人档案。

    五、各学院要加强军训的宣传和舆论引导工作。要把军训过程中的好人好事、先进典型和本学院的创新举措、先进经验等通过校报、校园广播、校园网等媒体广泛的宣传报道，以营造良好的军训氛围。同时要密切关注网络舆情，加强对参训学生的正面引导和教育，及时发现和解决网络中的不正确、不健康信息，消除负面影响。

六、军训期间，学校体育场、体育馆前广场、东篮球场和虹子广场等场地专门用于新生军训，各学院要做好高年级学生的工作，动员广大同学服从学校新生军训工作大局，不到上述区域进行体育或娱乐活动。要求受训学生一律穿军训服和军训鞋，要注意爱护学校设施，不得践踏草坪、绿地，养成良好的文明习惯。

七、各学院负责军训的学生工作干部要认真统筹落实军训工作的各项任务，负责教官与受训学生之间的接洽和协调。要教育学生做到尊重教官、服从教官，遵守军训纪律。要做好学生的思想引导工作，确保训练正常有效进行。每次内务训练前，都要安排人员到教官居住的宿舍楼（东苑7号）迎接，并要安排女生学生干部引领教官到女生宿舍训练内务。队列训练时，要安排学生为教官准备开水或纯净水。下雨天气，要安排为教官送雨伞。军训期间，调动学生必须和教官提前沟通，为保证分列式会操效果，9月13日开始不得再调动学生。

八、各学院要高度重视受训学生和承训教官的安全。提醒学生注意饮食卫生，防止食物中毒。要防止学生和教官中暑，特别是要注意防止车辆交通事故，要确保军训教官和广大学生的安全。要按照学工部（处）制定的军训计划（见附件1）进行训练，期间遇到雨天如没有预定其它任务，则调整为内务训练。

九、学校计划于9月15日上午举行军训结业典礼，14日将举行预演。各学院要在9月13日上午前将参加分列式表演方队的解说词书面版和电子版报教育管理科（地址：后勤楼三楼学工部办公室；邮箱：xgbjyk @163.com）。届时将表彰内务训练先进宿舍、队列训练优胜连队和军训工作先进学院。

军训期间，学工部（处）将不定时检查学院军训工作进展情况，并及时通报，各学院如有问题请及时反馈给武装部。

附件：

1、2017级新生军训安排日程计划

2、2017级新生军训场地分布

    3、2017年新生军训连队编队情况表

学生工作部（处）

                                 二〇一七年八月三十日
附件1：

2017级新生军训日程计划

	时        间
	内            容

	9月6日
	上午
	迎接教官入校、欢迎会、教官与学院领导见面并与学生见面熟悉场地

	下午
	队列训练,立正、稍息、整齐报数

	晚上
	内务训练

	9月7日
	上午
	  队列训练，立正、稍息、整齐报数

	下午
	  队列训练,停止间转法、坐下蹲下起立

	晚上
	  内务训练

	9月8日
	上午
	  队列训练,停止间转法、坐下蹲下起立

	下午
	队列训练,齐步行进与立定

	晚上
	内务训练

	9月9日
	上午
	队列训练,正步行进与立定

	下午
	消防演练

	晚上
	新生参加入学考试,教官休息

	9月10日
	上午
	队列训练,正步行进与立定

	下午
	队列训练,跑步行进与立定

	晚上
	内务训练

	9月11日
	上午
	队列训练，跑步行进与立定

	下午
	队列训练,步法转换

	9月12日
	上午
	队列训练,步法转换

	下午
	队列训练,步法转换

	晚上
	内务训练

	9月13日
	上午
	内务训练

	下午
	队列训练(内容由部队确定)

	晚上
	内务训练

	9月14日
	上午
	合练，结业典礼分列式演练

	下午
	合练，结业典礼分列式演练

	9月15日
	上午
	结业典礼、分列式并表彰军训先进

	下午
	欢送教官、军训工作总结

	备   注
	1、具体训练计划由教官根据情况进行安排。

2、期间穿插进行条例教育、救护包扎、战术、行军和轻武器射击知识培训

3、训练时间：早晨6:20-7:10；上午8:30-11:30；下午2:30-6:00；晚上19:30-21:30

4、作息时间：起床：6:00;早饭：7:30;午饭：11:50；晚饭：18:30；就寝：22:40

附件2：

2017级新生军训场地分布（共8个场地）
场地1：虹子（主楼前）广场
管理、经管教育中心、农学、植物医学、海洋、外语、园艺、园林、国旗护卫队（计：2502 人）

↑北
	园林（385人）6个格

	国旗护卫队3个格

	外语（338人）6个格

	　园艺（261人）5个格

	【国旗】

	　海洋（255人）6个格

	管理（538人）10个格

	　农学（255人）4个格

	植物医学院(170人)4个格

	　经管教育中心(300人4个格)

注：正式训练时，由部队带队首长将参训队伍进行集中，让出一侧车辆行人通行。

场地2：南大门东侧路及虹子桥桥南

动漫、艺术（计：635人）

1、动漫与传媒学院（389人）：道路南部

2、艺术学院246人：道路北部

场地3：科技楼南道路及信息楼南道路

理学与信息科学学院（856人）

场地4：科技楼内广场和楼北路、楼西路、楼东广场

资环、化药（计：1568人）

1、 资源与环境学院（442人），科技楼内广场。

2、 动物科技学院（310人）：科技楼北东西路

3、 动物医学院（286人）：科技楼西南北路

4、 食品科学与工程学院（530人）：科技楼楼东门广场

场地5：五环体育场

化药、建工（计：915人）

1、 化学与药学院（511）：体育场南门西侧及西跑道

2、建筑工程学院（404人）：体育场南门东侧及东跑道
场地6：东篮球场

（周四、周五、周六、周日全天和周一1—2节、8—9节；周三3—4节、周三下午
机电、生科、国际教育（计：1047 人）

1、机电工程学院（637人）：南第一排4个篮球场地；南第二排东2个篮球场地

2、生命科学学院（210人）：南第2排西2个个篮球场地
3、国际教育学院（200人）：北第1排东2个个篮球场地

场地7：体育馆前广场加体育馆东西侧南北路

经济（合作社）370人；机电（临时场地）

1、经济（合作社）学院370人：体育馆前广场

2、机电工程学院：体育馆东南北路（周一3—4节、周二全天、周三1-2节）

场地8：文经楼西广场或附近道路
人文学院（332人）

场地9：书苑西路（临时场地）

1、生命科学学院：书苑西路直行道北部（周一3—4节、周二全天、周三1-2节）

2、国际教育学院：书苑西路直行道南部（周一3—4节、周二全天、周三1-2节）
附件3：

2017级新生军训连队编队情况表
	学院名称
	连队名称（综合含专业名称的各班全称）
	教官姓名
	学生人数

	例：农学1701、农学1702、种子1701班连队

文件

4